Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Ивановская средняя

общеобразовательная школа»

П Р И К А З

от 28 августа  2023  года                                                             №1-193

Об утверждении плана внеурочной деятельности

 На основании заседания педагогического совета от 28.08.2023г, протокол

№1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год следующие  планы внеурочной

деятельности:

- план внеурочной деятельности начального общего образования (1-4 классы)

(Приложение 1);

- план внеурочной деятельности основного общего образования  (5-9 классы)

(Приложение 2);

- план внеурочной деятельности среднего общего образования  (Приложение 3);

Директор

МБОУ «Ивановская средняя

общеобразовательная школа»                                  А. Н. Андрощик

Приложение1

к приказу от 28.08.2023г №1-193

План внеурочной деятельности начального общего образования

МБОУ «Ивановская СОШ» на 2023/24 учебный год

План внеурочной деятельности начального общего образования составлен для основной

общеобразовательной программы начального общего образования в соответствии:

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 06.10.2009 №373;

 ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372;

 ФГОС НОО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 286;

 с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности

и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования»;

 Уставом МБОУ «Ивановская СОШ».

Направление

внеурочной

деятельности

Программа Форма

организации

внеурочной

деятельности

Классы/часы

1 2 3 4

Внеурочные

занятия

патриотической,

нравственной и

экологической

тематики

«Разговоры о

важном»

Разговор или

беседа с

обучающимися

1 1 1 1

«Орлята России» Общественно

полезные практики

1 1  2

Спортивно-

оздоровительная

деятельность

«Мир спорта » Спортивная студия 1 1 1 1

Коммуникативная

деятельность

«В мире книг» Литературная

студия

  1

Планета загадок факультатив 1 1

«Волшебный мир

книг»

Литературная

студия

1

Художественно-

эстетическая

творческая

деятельность

Палитра Творческая

мастерская

  1

Хор Хоровая студия  1  1

Информационная

культура

Информатика в

стихах, загадках,

играх.

Система

практических

занятий

 1

Функциональная

грамотность

факультатив 1

Финансовая

грамотность

факультатив    1

«Учение с

увлечением»

Веселая грамматика  Учебный курс  1 1

Занимательная

грамматика

Учебный курс    1

Занимательная

математика

Учебный курс   1

Недельный объем внеурочной деятельности 6 7 6 7

Объем внеурочной деятельности за год 204 238 204 238

Общий объем внеурочной деятельности 884

План внеурочной деятельности начального общего образования Марьинский филиал № 1

МБОУ «Ивановская СОШ» на 2023/24 учебный год

Направление

внеурочной

деятельности

Программа Форма организации

внеурочной

деятельности

Классы/часы

1 2 3 4

Внеурочные занятия

патриотической,

нравственной и

экологической

тематики

«Разговоры о

важном»

Разговор или беседа с

обучающимися

1 1 1 1

«ОПК» Кружок 1 1 1 -

«Уроки

нравственности»

Кружок - - 1 -

«Зелёная планета» Кружок 1 1 - -

Спортивно-

оздоровительная

деятельность

«Чемпионик»

Спортивный кружок

- 1 - 2

Коммуникативная

деятельность

«Финансовая

грамотность»

Кружок 1 1 - 1

«Функциональная

грамотность»

Кружок 1 1 - -

«В гостях у

сказки»

Кружок - 1 - -

«Читалочка» Кружок 1 - - -

«Движение

первых»

Кружок - - - 2

Художественно-

эстетическая

творческая

деятельность

«Золотая палитра» Творческая мастерская - - 1 -

«Палитра» Творческая мастерская - - - 1

«Учение с

увлечением»

«Школа развития

речи»

Кружок 1 - 1 1

«Информатика,

логика,

математика»

Кружок – - 1 1

«Литературное

слушание»

Кружок - - 1 -

«Занимательный

русский язык»

Кружок - - 1 -

«Занимательная

математика»

Кружок - 1 - -

«Занимательная

грамматика»

Кружок - 1 - -

«Математика

вокруг нас»

Кружок 1 - - -

Недельный объем внеурочной деятельности 8 9 8 9

Объем внеурочной деятельности за год 264 306 264 306

Общий объем внеурочной деятельности 1140

План внеурочной деятельности начального общего образования Марьинский филиал № 2

МБОУ «Ивановская СОШ» на 2023/24 учебный год

Направление

внеурочной

деятельности

Программа Форма организации

внеурочной

деятельности

Классы

1 2 3

Внеурочные занятия

патриотической,

нравственной и

экологической

тематики

«Разговоры о

важном»

Разговор или беседа с

обучающимися

1 1 1

Художественно-

эстетическая

творческая

деятельность

Веселые нотки Творческая мастерская 1

1

1

1

1

1
Ритмика Студия ритмики и

пластики

«Учение с

увлечением»

Занимательная

математика

Учебный курс 1 - -

Моя читалия Учебный курс 1

Разноцветный мир

английского

Клуб любителей

иностранного языка

1 1 1

Недельный объем внеурочной деятельности 6 4 4

Объем внеурочной деятельности за год 204 136 136

Общий объем внеурочной деятельности 476

План внеурочной деятельности начального общего образования Степановский филиал

МБОУ «Ивановская СОШ» на 2023/24 учебный год

Направление
внеурочной
деятельности

Программа Форма организации
внеурочной
деятельности

Классы/часы

1 2 3 4

Внеурочные занятия
патриотической,
нравственной и
экологической
тематики

«Разговоры о
важном»

Разговор или беседа с
обучающимися

1 1 1 1

«Тепло души» Кружок 1 1 - -

«Уроки
нравственности»

Кружок - - 1 -

Спортивно-
оздоровительная
деятельность

«Школа
здоровья »

Спортивная
 студия

1 1 1 1

Коммуникативная
деятельность

«Финансовая
грамотность»

Факультатив 1 1 - -

«Формирование
функциональной
грамотности»

Факультатив 1 1 - -

«Читаем вместе» Литературная студия - 1 - -

«Читалочка» Литературная студия - - - 1

«Работа с текстом» Литературная студия 1 - - -

Художественно-
эстетическая
творческая
деятельность

«Мастерилка»

Творческая мастерская 1 - - 1

«Умелые ручки» Творческая мастерская - 1 1 -

«Учение с
увлечением»

«Грамматейка» Учебный курс - - - 1

«Увлечение
чтением»

Учебный курс - - 1 -

«Тайны русского
языка»

Учебный курс - - 1 -

«Весёлый счёт» Учебный курс - - - 1

Недельный объем внеурочной деятельности 7 7 6 6

Объем внеурочной деятельности за год 238 238 204 204

Общий объем внеурочной деятельности 877

Приложение2

к приказу от 28.08.2023г №1-193

План внеурочной деятельности основного общего образования МБОУ «Ивановская СОШ»

на 2023/24 учебный год

План внеурочной деятельности основного общего образования составлен для основной

образовательной программы основного общего образования в соответствии:

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ«Об образовании в

Российской Федерации»;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности

и (или) без вредности для человека факторов среды обитания»;

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287;

 ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 370;

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897;

 приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования» ;

  Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».

Направление

внеурочной

деятельности

Программа Форма

организации

внеурочной

деятельности

классы
5а 5б 6а 6б 7а 7б 8а 8б 9а 9б

Внеурочные

занятия

патриотической,

нравственной и

экологической

тематики

Разговоры о

важном

Разговор или

беседа с

обучающимися

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Начальная

военная

подготовка

кружок         1

Внеурочная

деятельность по

учебным

предметам

образовательной

программы

Удивительная

химия

Курс        1 1

Химия вокруг

нас

Курс          1

Занимательная

ботаника

Курс      1

Вопросы

зоологии

Курс         1

ОПК Метапредметный

кружок

     1

Теория и

практика

сочинений

Практикум          2

Русский язык и

культура речи

Практикум           1

Вероятность и

статистика

Курс        1 1 1

Систематизиру

ем курс

математики: от

Практикум           1

простого к

сложному

Введение в

новейшую

историю

России

Курс          0,

5

0,

5

Внеурочная

деятельность по

формированию

функциональной

грамотности

(читательской,

математической,

естественно-

научной,

финансовой)

Основы

программирова

ния

Курс 1 1    2 2

Практическая

география

Кружок         1 1

Внеурочная

деятельность по

развитию

личности, ее

способностей,

удовлетворению

образовательных

потребностей и

интересов,

самореализации

обучающихся, в

том числе

одаренных

«Россия – мои

горизонты»

Социальная

практика

  1  1  1   1

Мир спорта Кружок  1 1 1 1 1 1 2 1 1 1

Шахматы Кружок  1   1 1     1

Театр+МЫ Творческое

объединение

  2

Художественн

ые ремесла

Кружок    1 2   1

Робототехника  Кружок         1

Внеурочная

деятельность по

организации

деятельности

ученических

сообществ

(подростковых

коллективов)

«Я, ты, он, она-

вместе целая

страна»

Объединение 1

Недельный объем внеурочной деятельности 5 3 5 4 7 1

7

0

8 7 8,

5

7,

5

Объем внеурочной деятельности за год 1

7

0

1

0

2

1

7

0

1

3

6

2

3

8

2

0

4

2

7

2

2

3

8

2

8

9

2

5

5

Общий объем внеурочной деятельности 2040

План внеурочной деятельности основного общего образования Степановский филиал

МБОУ «Ивановская СОШ»

на 2023/24 учебный год

Программа Классы/часы

Направлени

е

внеурочной

деятельност

и

Форма организации

внеурочной

деятельности

5  6 7  8 9

Внеурочные

занятия

патриотическ

ой,

нравственно

й и

экологическо

й тематики

«Разговоры о важном» Разговор или беседа с

обучающимися

1 1 1 1 1

«Тепло души» Кружок 1 1 1 - -

Внеурочная

деятельность

по развитию

личности, её

способносте

й,

удовлетворе

ния

образователь

ных

потребносте

й и

интересов,

самореализа

ции

обучающихс

я, в том

числе

одаренных

«Школа

здоровья»

Спортивный кружок

1 1 1 1 1

«Художествен

ные ремёсла»

Творческое

объединение

- 1 - - -

Внеурочная

деятельность

по учебным

предметам

образователь

ной

программы

«В мире математики» Курс  - - - - 1

«Теория и практика

написания сочинений-

рассуждений»

Практикум - - - - 1

«В мире русского языка» Практикум - - - 1 -

«Компьютерный мир» Курс  - - 1 - -

«Информацион

ная культура»

Курс - - - - 1

 «Введение в новейшую

историю России»

Курс  - - - - 0,5

Недельный объем внеурочной деятельности 3 4 4 3 5,5

Объем внеурочной деятельности за год 102 136 136 102 187

Общий объем внеурочной деятельности 663

Приложение3

к приказу от 28.08.2023г №1-193

План внеурочной деятельности среднего общего образования

МБОУ «Ивановская СОШ» на 2023/24 учебный год

План внеурочной деятельности среднего общего образования составлен для основной

общеобразовательной программы среднего общего образования в соответствии:

 Федеральным законом РФ от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 г. N 413 "Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего

общего образования" с изменениями и дополнениями от 29 декабря 2014 г., 31 декабря

2015 г., 29 июня 2017 г11 декабря 2020 г.;

 ФОП СОО, утвержденной приказом Минпросвещения России от  18.05.2023 № 371;

 Приказом Минпросвещения России  от 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования,

утвержденный приказом Минобрнауки РФ от 17 мая 2012 № 413»

 Приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования»;

 ФГОС СОО, утвержденным приказом Минобрнауки от 17.05.2012 № 413;

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания

и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

 Уставом МБОУ «Ивановская  СОШ».

Направление Название курса/объединения,

форма организации

Классы/количество часов

в неделю

10 11

Инвариантный компонент

Духовно-нравственное Беседа «Разговоры о важном» 1 1

 «Россия- мои горизонты» 0,5 0,5

Спортивно-

оздоровительное

Начальная военная подготовка 1 1

Вариативный компонент

Естественно-научный профиль

Общеинтеллектуальное Биология и жизнь 1

Общеинтеллектуальное Биология и экология - 1

Общеинтеллектуальное Методы решения практических

задач по химии

- 1

Технологический профиль

Общеинтеллектуальное Решение практических задач - 1

Общеинтеллектуальное Основы программирования 1 –

Общеинтеллектуальное Методы решения физических

задач

1 1

Универсальный профиль

Спортивно-

оздоровительное

Мир спорта 1 1

               Недельный объем внеурочной деятельности: 10-е классы – 6,5 часов; 11-е классы – 7,5 часов.

               Объем внеурочной деятельности за год: 10-е классы – 221 часов; 11-е классы – 255 часов.

               Общий объем внеурочной деятельности 10 и 11 классов: 476 часов.